
Posudek vedoucího práce 

UNIVERZITA PARDUBICE, FF, KSKA 

 ŽIVOT ČESKÝCH MENŠIN V OBLASTI BANÁTU 

 BAKALÁŘSKÁ PRÁCE, 2021  

AUTOR PRÁCE: Jan Dousek 

VEDOUCÍ PRÁCE: Tomáš Boukal 

 

 

Bakalářská práce Jana Douska se zabývá problematikou české menšiny v oblasti Banátu. 

Cílem bylo zachytit tento fenomén v komparativní perspektivě zaměřené na srbskou i 

rumunskou část Banátu. 

Student téma uchopil především pomocí kvalitativní metodologie s důrazem na 

komparativní metodu. Předkládaná práce staví na vlastním návratovém terénním výzkumu. 

Vychází z tradic etnograficky zaměřených prací, ale v tom vidím spíše její silnější stránku.  

V úvodní části se autor věnuje podrobnému popisu historie českého osídlení rumunského 

i srbského Banátu. Stěžejní je část shrnující výsledky terénního výzkumu, který student 

prováděl ve většině lokalit Banátu obývaných českou menšinou. V důrazu na srbskou část 

Banátu spatřuji hlavní přínos práce, protože většina odborného i laického zájmu směřuje do 

malebnější části rumunské. Student se však pokouší komparovat svá zjištění z obou částí 

studované oblasti. Zaměřuje se především na ekonomiku, vybrané kulturní aspekty a také na 

mnohovrstevný vliv turismu na studované lokality.      

Z práce je patrný zájem o zvolené téma. Reflexe okolností jeho výběru i průběhu vlastního 

výzkumu to jen potvrzují. Upozornil bych také na kvalitní fotografie autora, které dotváří dobrý 

dojem z bakalářské práce.  

Výsledkem studentova úsilí je kvalitní práce, která přináší řadu nových informací nejen 

k problematice českých menšin v zahraničí obecně, ale především k méně známé skupině 

obývající srbský Banát. Vhodně zvolená metodologie umožnila splnit vytčené cíle práce. 

Formální stránka vykazuje některé nedostatky (např. překlepy, formátování), ale vcelku 

odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci.    

Bakalářskou práci Jana Douska považuji za zdařilou a doporučuji k obhajobě 

s hodnocením „A“.               

                                                          

                                                                                           

31.5.2021                                                                                                Tomáš Boukal 


